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怎样计算建设项目的贷款总额和贷款期限

程曾泽

正确计算建设项目的贷款总额和期限，是一项关系

到能否发挥贷款优越性的政策性很强的工作，应该慎重

对待。
根据《基本建设贷款实施细则》第 23条的规定，

“贷款期限，按照建设期和还款期合并计算”。实际工作

中建设期应是用款期，因此，贷款期限的计算公式为：

贷款期限=用款期+还款期

根据《基本建设贷款试行条例》第 15 条的规定，
“建设项目投产前的贷款利息，可在贷款中支付。用以

支付利息的贷款不再计息。”《基本建设贷款实施细则》

还规定，“还款期，根据建成投产后每年可用于还本付

息的各项资金测算。”据此可以按照逐年还款、利息递

减的情况求得还款期的计算公式如下：

由于贷款利息在贷款中支付，可以按照逐年用款、

利息递增的情况，求得贷款总额的计算公式如下：

试举一例运用上面三个计算公式。
假设某建设项目，经审查、批准的设计文件确定投

资总额为1，000万元，用款期为 4 年，每年可以用于还本

付息的各项资金最多为200万元。贷款利率为年息 3 %。
则

贷款期限= 4 年+ 5.8年
= 9.8年（即 9 年零10个月。）

以上计算结果是否正确？可以根据这个建设项目的

实际执行的详细情况来检验。
假设上述建设项目，从建设第一年的 5 月1 日开始

用款，四年的用款数为100万元，395万元，345万元和

160万元。第五年开始还本付息，投产第一年没有达到

设计生产能力，还款150万元。第二年达到设计生产能

力，以后每年还款200万元。
按照上述用款情况，这个建设项目在投产以前应当

支付的贷款利息应计算如下：

贷款总额为投资总额加贷款利息之和，所以

贷款总额= 1，000万元+ 72.05万元

= 1，072.05万元

这个计算结果与按照公式计算的结果相差 2.95万
元，误差率为0.27%。可以说，这么小的误差率是完全

可以允许的。因此，在签订贷款合同的时候，如果不知

道建设期间各年用款数是多少，采用上述公式计算贷款

总额是完全可以的。

至于投产以后，各年还本付息的情况，可以用表格

计算如下：
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我是1979年10

月参加税收工作，
稀里糊涂地踏进税

务部门的门坎的。
有人说：“干税

收工作，是一辈子

赶下十辈子的集，
一辈子挨下十辈子

的骂。”在两年的工

作中，我曾挨过骂，

受过别人的奚落，

吃了一些苦头，碰

了不少钉子。在苦、

骂、累、难中，我

也尝到了干税收工

作的甜头，并深深

悟出了一个道理：

干工作嘛，哪有净

顺利的时候，收税，是苦中有乐，乐在苦中。
我常年累月在基层征税，接触面广，情况

复杂。记得有一次在集市上征临商税时，我和

一个不交税的商贩吵了起来，呼啦围了一帮子

人，大家七嘴八舌。有的说：“征哪门子的税？”

有的说：“国家还少这几块钱？小伙子，这样认

真干啥？！”但多数人都说：皇粮国税历代都有，

不交税，国家花啥？！经我反复向围观的群众

宣传税收政策，在大多数群众的支持下，我征

足税款，完成了任务。
“不交税，国家花啥？”群众的话，说得多

好啊！党和人民把筹集建设资金的任务交给了

我们税务人员，这不正是我们的光荣吗？！从

此，我每次征税都想起群众这句朴 朴 实 实 的

话，把每收一分钱都和社会主义建设挂起钩来。
在领导和同志们的帮助下，我努力学习业务，

尽快地掌握收税本领，采取勤学、多问、多记

的学习方法，在很短的时间内就适应了工作，

摸到了点门路，逐渐地对税收工作 产生了 感

情。可这时，有人却说我执行政策太死板、太

抠。我知道，税收政策本来是严肃的，是不能随

意改变的。但是，由于拉关系走后门等不正之

风，影响了一部分同志，有的人便利用手中的

权利，为个人谋私利，不顾国家的税收政策，
随意变通，该收的不收，该征的不征。这样的

灵活能行吗？！我们征税任务完成得好与坏，

直接关系到国家的财政收入。我们税务人员为

国收税，就是要大处不让，小处不放；就是要

把该抠的钱都抠出来。虽说这样做，有时会遭

到一些非难，也是值得的。因为，我们为社会

主义建设增添了一片砖瓦。
我在税收战线上刚刚迈出了第一步，今后

的生活道路还很漫长，但我深深爱上了税收这

一行……。

表内金额单位为：万元。第六年10月底还清本金，第七

年 2 月底还清全部贷款本息。因此，还款期为 6 年 2 个

月。连同建设期 4 年，贷款期限为10年 2 个月。比之前

面采用公式计算的结果 9 年10个月，相差 4 个月，误差

率为3.39%，是比较大的。
为什么差这么多？原因是第一年的还款数相差50万

元。如果在签订合同的时候，已经知道第一年还款150

万元，以后各年为200万元。采用公式的时候，可以分

段计算。
第一段，第一年还款150万元，其中付息30万元，

还本120万元，贷款余额为955万元。
第二段，套用公式，从第二年起算

两段相加为 6 年 2 个月。贷款期限为10年2个月。与
前面采用表格计算的结果是一样的，而手续简化很多。
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